Vysoká škola logistiky o.p.s.

Logistika a logistická podpora zásahu

HZS

(Bakalářská práce)

Přerov 2018 Petra Pechová, Dis.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a že jsem ji vypracovala

samostatně. Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci

neporušila autorská práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o autorském právu,

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Prohlašuji, že jsem byla také seznámena s tím, že se na mou bakalářskou práci plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

zejména § 60 – školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje

do mých autorských práv užitím mé bakalářské práce pro pedagogické, vědecké

a prezentační účely školy. Užiji-li svou bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci

k jejímu využití, jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti Vysokou

školu logistiky o.p.s.

Prohlašuji, že jsem byla poučena o tom, že bakalářská práce je veřejná ve smyslu

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž

dávám souhlas Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované

bakalářské práce v její tištěné i elektronické verzi. Tímto prohlášením souhlasím

s případným použitím této práce Vysokou školou logistiky o.p.s. pro pedagogické,

vědecké a prezentační účely.

V Přerově, dne 20. 9. 2018 …………………………….

podpis

Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na postavení logistiky v oblasti krizového řízení.

Teoretická část práce rozebírá logistiku, její účel a stručnou historii, dále se zabývá

základními pojmy problematiky krizového řízení zaměřené na Integrovaný záchranný

systém, krizové štáby, krizové situace a mimořádné události, státní správu hmotných

rezerv a v neposlední řadě logistické zabezpečení Hasičského záchranného sboru.

V praktické části se zaměřím na modelovou situaci logistického zajištění zásahu HZS

při povodni v městě Přerov, kdy je logistika nedílnou součástí složek IZS v době

mimořádných událostí pro zajištění základních potřeb obyvatelstva a potřeb

zasahujících osob.

Klíčová slova

Logistika, krizové řízení, mimořádná událost, zajištění zásahu

Annotation

The bachelor thesis is focused on the position of logistics in crisis management. The

theoretical part of the thesis analyses the logistics, its purpose and brief history, in

addition it is concerned with basic concepts of crisis management. The concepts

concentrate on Integrated Rescue System, Crisis committee, Crisis Situations and

extraordinary events, the state administration of material reserves and last but not least

the logistics of the Fire Rescue Service. In the practical part I will focus one´s attention

on the model situation of logistics provision of Fire Rescue Service of the Czech

Republic during the flood in Přerov, what the logistics is integral to IRS components

during the extraordinary events for the basic needs of the population and the needs of

the intervening persons.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je „ Logistika a logistická podpora zásahu HZS“. Logistika

a logistická podpora zahrnuje zejména materiální a technické zabezpečení jednotek,

které zasahují u dané mimořádné události, zapojení krizových štábů a ostatních orgánu

při řešení mimořádné události. Důvodem mého zájmu o toto téma je můj osobní vztah

ke složkám IZS a řešení mimořádných událostí. Vzhledem k tomu, že v současné době

přibývá počet mimořádných událostí, dochází k realizaci rozsáhlého komplexu opatření.

Opatření zpravidla přesahují možnosti jedince a vyžadují, aby tento jedinec by

podporován kolektivem spolupracovníků. Cílem mé bakalářské práce je zaměření se na

postavení logistiky v oblasti krizového řízení.

V teoretické části se zaměřím na definice logistiky, historii, účel, význam pří řešení

mimořádné události. Do teoretické části zařadím i logistiku dopravy, logistické zajištění

státních hmotných rezerv a také logistické zabezpečení HZS. V neposlední řadě sem

patří i odvětví krizového řízení, kde vysvětlím základní pojmy, představím Integrovaný

záchranný systém a s ním i krizové štáby orgánů krizového řízení. Poukážu na krizové

situace, zaměřím se na mimořádné události konkrétně na povodně.

V praktické části se budu zabývat případovou studií na logistické zabezpečení HZS

v městě Přerov. Případová studie bude na modelovou situaci povodní v městě, evakuaci

osob, poskytnutí záchranných a likvidačních prací při povodni, zajištění vybavení

evakuačních středisek. Zhodnotím akceschopnost jednotek a komunikaci krizových

orgánů. V neposlední řadě se zaměřím na návrhy a opatření při krizových jevech.
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1 Vymezení základních pojmů v oblasti krizového řízení

V oblasti krizového řízení se pracuje s mnoha pojmy, které nám definují činnost

krizového řízení.

Krizové řízení je souhrn řídících činností orgánů krizového řízení1 zaměřen na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu

činnosti prováděných zejména v souvislosti s přípravou na krizovou situaci

a její řešení.2 Cílem jsou:

• předcházet vzniku možných kritických situací,

• zajistit přípravu na zvládnutí možných kritických situací,

• zajistit zvládnutí možných kritických situací v rámci vlastní působnosti

orgánu krizového řízení a plnění opatření a úkolů uložených vyššími orgány

krizového řízení,

• nastartovat obnovu a další rozvoj.3

Krizová situace (dále jen KS) jedná se o mimořádnou událost, dle zákona

o integrovaném záchranném systému (dále jen IZS), kdy dochází k narušení kritické

infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při kterém je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav

nebo stav ohrožení státu.4

Krizové opatření jedná se o organizační nebo technické opatření, které je učené

k řešení krizových situací a posléze odstranění jejich následků, včetně opatření, jimiž

se zasahuje do práv a povinností osob.5

1 Zákonem stanovené orgány s celostátní a uzemní působností – zákon č. 240/2000 Sb.
2 § 2 zákona č. 240/2000 Sb.
3 Srov. Základní pojmy pro krizové řízení. Specifické pojmy používané v krizovém řízení [online]. [cit.
2018-07-09]. Vysvětlení vybraných pojmů z oblasti krizového řízení [online]. [cit. 2018-07-09]. Dostupné
z: http://www.hlinsko.cz/mestsky-urad/krizove-rizeni/pojmy
4 Srov. Pojmy a definice krizového řízení [online]. [cit. 2018-07-09]. Dostupné z:
http://www.hzscr.cz/clanek/krizove-rizeni-a-cnp-ke-stazeni-ff.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d
5 Srov. Ochrana obyvatelstva a krizové řízení: skripta. 1. vydání. Praha: MV - generální ředitelství HZS
ČR, 2015. 323 s.ISBN 978-80-86466-62-0.
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Věcný prostředek „je movitá nebo nemovitá věc nebo poskytovaná služba, pokud tuto
věc nebo službu využít při řešení KS.“6

Krizový plán „kraje je plán, který obsahuje souhrn krizových opatření a postupů

k řešení krizových situací.“7

Krizový štáb jedná se o pracovní orgán, který je zákonem určených orgánů krizového

řízení, slouží k jejich podpoře při koordinaci složek IZS při společném zásahu

a při řešení KS.8

Mimořádná událost (dále jen MU) škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, nebo přírodními vlivy, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí.

Likvidační práce odstranění následku MU.

Bezpečnostní rada je koordinační orgán pro přípravu na krizové situace.

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) se považuje koordinovaný postup jeho

složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních

prací.9

1.1 Integrovaný záchranný systém (IZS)

Za integrovaný záchranný systém se považuje koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádnou událost a při provádění záchranných a likvidačních prací.10

Složky IZS realizují záchranné a likvidační práce, popř. ochranu obyvatel.

K provádění záchranných a likvidačních prací je třeba mít:


[…]


si najel rychle a došlo k pádu starší paní, proto bych doporučila častější školení řidičů

na mimořádné události a při cvičení jednotek PO a krizových štábu zakomponovala

i přípravu řidičů na evakuaci osob, aby se předešlo úrazům.
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Závěr

Pro kvalitní výkon složek IZS, které se provádí v náročných podmínkách zásahu

je nezbytně nutné, aby byl zajištěn komfort. Jedná se především o technické

zabezpečení jednotek, kdy v případě chybějícího zabezpečení nemohou být odstraněny

nebo provedeny nedostatky při mimořádné události. Nezbytná součást činnosti složek

IZS je jejich logistické zabezpečení.

Jedním z hlavních problémů je v mnoha krajích problém se zastaralou technikou nebo

špatným technickým stavem techniky, kdy to vede ke zvýšení nákladů na opravu

a údržbu techniky.

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat postavení logistiky v oblasti krizového řízení

a na případové studii poukázat na logistické zabezpečení při řešení krizových jevů HZS

ve městě Přerov.

Na vypracované případové studii bylo ukázáno, jak funguje logistické zabezpečení HZS

při mimořádné události, konkrétně u povodně. Po zhodnocení případové studie, byla

ukázaná součinnost jednotek PO a krizových štábů. Spolupráce při takové mimořádné

události je nedílnou součásti při záchranných a likvidačních pracích, které provádí HZS

společně s městem Přerov.

Logistické zabezpečení zásahu HZS při povodni bylo na dobré úrovni, přesto

by logistické zabezpečení HZS nemělo být podceňováno a mělo by být neustále

sledováno kompletními orgány.

Přínos navržených návrhu a doporučení by mělo posléze jednotkám HZS pomoci,

při zajišťování krizových jevů a zabezpečit kvalitní ochranu obyvatelstva.
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Příloha A

Mobilní požární technika HZS (ÚZ Přerov, Olomouc)

Územní odbor Přerov (ORP)
Územní odbor Olomouc (HZS

Kraje)

CAS 20 T815 Terrno – 1. výjezd
2 x CAS 20/3200/400-S/1/T

SCANIA

CAS 20 T815 Terrno – 2. výjezd CAS 20/3200/400-S/2/R T-815

CAS 30 T815-7 CAS 30/9000/540-S/3/R T-815-7

AP 27-2 T815 AP 42 – S/1/Z VOLVO

AZ 30 T815 Magirus AZ 39 – M/1/Z Mercedes - Benz

TA-CHA IVECO Daily TA – S/3 T-815

KA MAN PPLA – L/1 IVECO

KA MAN Autobus

DA VW Transporter VEA – L/1 VW transportes

VEA MITSUBISHI L200 VEA – L/2 Mitsubishi L200

VEA TOYOTA Land Cruser VEA – L/1 Ford

VA ŠKODA Yeti VA – UL/3 Mitsubishi Outlander

UA VW Caddy NA – S/3 T815-7

OA ŠKODA Octavia CNG 2 x PKN – S/2 SCANIA

2 x OA ŠKODA Fabia PKN – S/3 Mercedes - Benz

OA ŠKODA Fabia combi PKN – S/2 Mercedes - Benz

OA ŠKODA Octavia PKN – M/1 MAN

OA ŠKODA Roomster Kontejner chemický

KRO kontejner ropný Kontejner nouzového přežití

KPLH kontejner plynový hasící

CO2
Kontejner ropný

Člun Sea Namph 19C Kontejner kombinovaný hasící

Člun Skate 350 Bush Kontejner technický

Zdravotnický přívěs Kontejner plachtový

Vysokozdvižný vozík DESTA Kontejner tankovací

Kolový nakladač Bobcat

Záchranné čluny

AP – automatická plošina

AZ – automobilový žebřík

CAS – cisternová automobilová

stříkačka

TA – technický automobil

PPLA – protiplynový automobil

VEA – velitelský automobil

VA – vyšetřovací automobil

NA – nákladní automobil

PKN – požární kontejnerový nosič

Obrázek 11 CAS 20 T815 Terrno

Zdroj: Vlastní

Obrázek 12 Autobus

Zdroj: http://www.hzscr.cz/clanek/pozarni-stanice-olomouc.aspx

Příloha B

Struktura IZS při řešení mimořádné události na stupni kraj a ORP

STAROSTA OBCE

OBEC

ORP

KRAJ

STAROSTA OBCE
S ROZŠÍŘENOU

PŮSOBNOSTÍ

HEJTMAN KRAJE

Krizový štáb obce

Krizový štáb obce
s rozšířenou působností

Krizový štáb kraje

MÍSTO ZÁSAHU

VELITEL ZÁSAHU

Sektor

Úsek Úsek

Štáb
velitele
zásahu

Hasičský záchranný
sbor ČR
- krajské ředitelství

KOPIS HZS

Územní odbor
HZS kraje

Stanice HZS
kraje

MinisterstvaOPIS MV - GŘ HZS

Zdroj: Zákon č. 239/2000Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb.

Příloha C

Schéma spolupráce na úrovni krizového štábu ORP

Předseda KŠ ORP

- starosta ORP-

OÚ
ORP

KŠ PČR

KŠ HZSK

KŠ ZZSK

Členové BR
ORP

Místopředseda BR
- místostarosta obce-

Člen BR
-tajemník OÚ

ORP-

Člen BR
-zástupce PČR-

Člen BR
-zástupce- HZSK-

Člen BR

Člen BR

Členové SPS KŠ
ORP

Vedoucí stálé
pracovní
skupiny

Tajemník KŠ
- tajemník BR-

Členové SPS
pracovníci

úřadu

Člen SPS
představitel

PČR

Člen SPS
představitel

HZSK

Člen SPS
představitel ZZS

Odborníci
dle řešené
události
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