Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Petra Pechová, DiS.

Název práce:

Logistika a logistická podpora zásahu HZS

Vedoucí práce:

Mgr. Kamil Peterek, PhD.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 6
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 69
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ C - dobře
--------------------------------- -----------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývala postavením a úlohou logistiky a její podpory při zásahu HZS. Svou práci rozdělila do pěti kapitol. První dvě kapitoly pojednávají a vymezují základní pojmy z krizového řízení a logistiky. Ve třetí kapitole autorka definuje a charakterizuje povodně jako vybraný krizový jev přírodního charakteru. V následující případové studii, v kapitole číslo 4, popisuje a navrhuje evakuaci ohrožených obyvatel povodní řeky Bečvy v Přerově. Finální kapitolou jsou pak návrhy a doporučení autorky pro zlepšení logistického zabezpečení řešení povodní.

V práci se objevuje řada nejasností, použití pojmů je mnohdy rozporuplné, až zmatené (bezpečnostní rada vs. povodňová komise, krizová situace vs. krizový jev apod.). Po formální stránce je práce na dobré úrovni, použité obrázky však mohly být lépe vykresleny či znázorněny.

Kladně hodnotím snahu autorky o numericky podložený návrh evakuace obyvatel ze zaplaveného území města Přerova v případové studii.

Naopak autorka mohla své závěry a doporučení více specifikovat, pokud tedy našla pochybení, nemůže očekávat, že ke zlepšení dojde pouze novým proškolením pověřených pracovníků, zvláště pokud na dopravním zabezpečení v procesu řešení krizových jevů participuje celá řada sil a prostředků, které nejsou primárně součástí krizového řízení, viz řidič evakuačního prostředku smluvního dopravce.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu jste volila ze všech krizových jevů právě povodně?
2. Na str. 41 píšete: "Doba evakuace ... se plánuje do 72 hodin od vyhlášení evakuace. Prosím vysvětlete Vaše tvrzení. Proč právě 3 dny?"

Datum: 3. září 2018

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!